
NOVINKY VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
náměstek ministra vnitra pro řízení sekce legislativy a státní správy
pověřený řízením sekce veřejné správy
Ministerstvo vnitra ČR

1



OBSAH

1. PŘÍSPĚVEK NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY PRO OBCE

2. ODMĚNY ČLENŮ ZASTUPITELSTEV ÚSC

3. KONCEPCE KLIENTSKY ORIENTOVANÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA 2030

4. DISKUSE PRAVIDEL PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

5. INFORMAČNÍ  SYSTÉM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ÚSC

6. ČINNOSTI MINISTERSTVA VNITRA NA PODPORU SAMOSPRÁV

2



PŘÍSPĚVEK NA VÝKON 
STÁTNÍ SPRÁVY PRO OBCE

3



PŘÍSPĚVEK NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

PRO OBCE 2019

9,438 mld. Kč
příspěvek pro obce

+848,26 mil. Kč

(oproti roku 2018)

968,2 mil. Kč
příspěvek pro Prahu

+96,28 mil. Kč

(oproti roku 2018)

10,406 mld. Kč
celkem obce + Praha

+944,5 mil. Kč

(oproti roku 2018)

8,1 8,2
8,9 9,4

10,4

2015 2016 2017 2018 2019
4

Celkový objem 
v mld. Kč



POSILOVÁNÍ ADRESNOSTI PŘÍSPĚVKU

VEŘEJNÉ 

OPATROVNICTVÍ

29 000 Kč / 

opatrovance

VYDÁVÁNÍ 

OBČANSKÝCH 

PRŮKAZŮ

118 Kč / 1 ks

JEDNOTNÁ 

KONTAKTNÍ 

MÍSTA

dle rozpětí četnosti 

úkonů

AGENDA 

ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ

1 170 Kč / úkon

NÁVRH 

FINANCOVÁNÍ 

AGENDY 

MATRIČNÍCH 

ÚŘADŮ

897 Kč / narození

3 588 Kč / sňatek

1 794 Kč / úmrtí

2017 2018 2019

5



ODMĚNY ČLENŮ 

ZASTUPITELSTEV ÚZEMNÍCH 

SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 

6



VÝVOJ VÝŠE ODMĚN ČLENŮ ZASTUPITELSTEV

ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ OD R. 2003

7

Změ

na

Číslo 

předpisu
Účinnost od

Navýšení / snížení 

v průměru o
Poznámka

1. 337/2004 Sb. 26. května 2004 5 %

2. 697/2004 Sb. 1. ledna 2005 7 %

3. 50/2006 Sb. 1. března 2006 5 %

4. 614/2006 Sb. 1. ledna 2007 5 %

5. 79/2008 Sb. 25. února 2008 5 %

6. 20/2009 Sb. 5. ledna 2009 4 %

7. 375/2010 Sb. 1. ledna 2011 5 %
v reakci na „krizi veřejných rozpočtů“ snížení úrovně odměn cca 

na stav v r. 2008

8. 459/2013 Sb. 1. ledna 2014 5 %
vrácení na úroveň odměn v období od ledna 2009 do prosince 

2010 

9. 52/2015 Sb. 1. dubna 2015 3,5 %

10. 352/2015 Sb. 1. ledna 2016 3 %

11. 414/2016 Sb. 1. ledna 2017 4 %

12. 318/2017 Sb. 1. ledna 2018 cca 14 %

Zcela nové nařízení. Jednalo se o diferenciované zvýšení 

odměn uvolněných členů zastupitelstev územních 

samosprávných celků v průměru přibližně o 13,5 %, z toho u obcí 

v průměru přibližně o 14 %.

13. 202/2018 Sb. 1. ledna 2019 7 %
Poznámka:
Změny č. 1 až 11 představují nařízení vlády, kterým se měnilo nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, platné a účinné 
od 11. února 2003, postupně vždy v platném znění.  



8

24 293
26 019

27 321
28 692

30 132
31 337

29 771
31 337

32 435
33 410

34 747
36 499

39 054

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r.2009 r. 2011 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019

Výše odměny za měsíc uvolněného starosty v obci o vel. 300 obyvatel (2004 – 2019)

Kč



9

Počet obyvatel s trvalým pobytem 

na území územního 

samosprávného celku, městské 

části hlavního města Prahy nebo 

městské části (obvodu) územně 

členěného statutárního města

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, místostarosta, člen rady uvolněný člen starosta, místostarosta, člen rady předseda člen neuvolněný člen 

primátor, náměstek, (neuvedený zastupitelstva primátor, náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva 

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) neuvedený hejtman primátora, ve sl. 5 a 6) zastupitelstva, zastupitelstva, neuvedený 

náměstek, ve sl. 1 až 3 náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 až 9

hejtmana hejtmana zvláštního zvláštního

orgánu orgánu

o
 b

 e
 c

, m
ě

st
sk

á 
čá

st
 n

e
b

o
 o

b
vo

d
  

do 300 39 054 34 367 30 462 26 557 23 432 21 089 4 686 2 343 1 953 1 172

od 301 do 600 43 858 38 595 34 209 29 823 26 315 23 683 5 263 2 631 2 193 1 316

od 601 do 1 000 49 169 43 269 38 352 33 435 29 501 26 551 5 900 2 950 2 458 1 475

od 1 001 do 3 000 54 715 48 149 42 677 37 206 32 829 29 546 6 566 3 283 2 736 1 641

od 3 001 do 5 000 60 260 53 029 47 003 40 977 36 156 32 541 7 231 3 616 3 013 1 808

od 5 001 do 10 000 65 806 57 909 51 329 44 748 39 484 35 535 7 897 3 948 3 290 1 974

od 10 001 do 20 000 71 312 62 755 55 624 48 492 42 787 38 509 8 557 4 279 3 566 2 139

od 20 001 do 50 000 77 834 68 494 60 711 52 927 46 701 42 031 9 340 4 670 3 892 2 335

od 50 001 do 100 000 
a územně nečleněná 
statutární města do 
100 000 obyvatel 

84 552 74 406 65 950 57 495 50 731 45 658 10 146 5 073 4 228 2 537

od 100 001 do 200 000 
a územně členěná 
statutární města  

91 777 80 764 71 586 62 408 55 066 49 559 11 013 5 507 4 589 2 753

nad 200 000 111 304 97 947 86 817 75 687 66 782 60 104 13 356 6 678 5 565 3 339

kraj do 500 000 117 162 103 102 93 729 79 670 70 297 63 267 14 059 8 201 7 030 5 858

kraj od 500 001 do
1 000 000

121 067 106 539 96 854 82 326 72 640 65 376 14 528 8 475 7 264 6 053

kraj nad 1 000 000 124 973 109 976 99 978 84 981 74 984 67 485 14 997 8 748 7 498 6 249

hlavní město Praha 128 878 113 413 103 102 87 637 77 327 69 594 15 465 9 021 7 733 6 444

Účinnost od           
1. 1. 2019



KONCEPCE 

KLIENTSKY ORIENTOVANÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA 2030

10



ANALYTICKÁ ČÁST: 

• dokončena a projednána odpovědnou pracovní skupinou, složenou ze zástupců ústředních orgánů i územních 
samosprávných celků (SMO ČR, SMS ČR, AK ČR) na konci října 2018

• rozčleněna na 3 podoblasti s několika hlavními problémovými tématy (+ dílčí témata):

• PROBLÉMY OBOU ÚROVNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY

• Nedostatečně uplatňované informovaného rozhodování ve veřejné správě

• Nízká kvalita strategického plánování a řízení ve veřejné správě

• Rezervy v komunikaci veřejné správy s veřejností, nízká míra participace občanů na veřejném dění

• PROBLÉMY CENTRÁLNÍ STÁTNÍ SPRÁVY

• Nedostatečná koordinace veřejné správy a řízení státní správy

• Neefektivní systém kontrol veřejných prostředků

• PROBLÉMY ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

• Neefektivní výkon kompetencí územně samosprávných celků

• Dosud nevyužitý potenciál meziobecní spolupráce v ČR

• Nereflektování změn pojmu dostupnost veřejné správy v čase

• Neaktuální systém vzdělávání úředníků územních samosprávných celků

• Finanční nepřipravenost územně samosprávných celků na možné změny v jejich působnosti

• PLATNOST: 2021–2030

KONCEPCE KLIENTSKY ORIENTOVANÁ

VEŘEJNÁ SPRÁVA 2030

11



12



PRAVIDLA PRO VOLBY DO 

ZASTUPITELSTEV OBCÍ

13



14

Dne 1. listopadu 2018 se konalo jednání se zástupci politických stran a hnutí, jež mají 

zastoupení v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky a Ministerstvem vnitra.

Záměry MV:

• změnit volební systém pro volby do zastupitelstev obcí, který by měl být 

pro voliče více pochopitelný a měl by více odrážet skutečné preference voličů,

• zřídit informační systém správy voleb,

• zavést jednodenní volby,

• zavést korespondenční hlasování s možností hlasování předem,

• zafixovat stávající vymezení senátních volebních obvodů ústavním zákonem,

• zvážit distribuci hlasovacích lístků jen do volebních místností, ne k voličům,

• upravit organizačně technické zabezpečení voleb jednotným zákonem o správě voleb,

• zavedení přímé volby starostů nemá dostatečnou politickou podporu.

PRACOVNÍ SKUPINA K VOLBÁM



INFORMAČNÍ  SYSTÉM 

PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ÚSC 

15



16

Cíl:  

vytvoření centrálního veřejně přístupného „registru“ obsahujícího: 

• právní předpisy vydané ÚSC (obecně závazné vyhlášky, nařízení), 

• veřejnoprávní smlouvy o převodu výkonu přenesené působnosti, 

• rozhodnutí krajského úřadu o přenesení výkonu přenesené působnosti, 

• zbývající dokumenty zveřejňované ve Věstníku právních předpisů kraje,

• právní předpisy vydávané správními úřady, které nejsou publikovány ve Sbírce zákonů.

• data vložená do systému budou následně „překlopena“ do nově vznikající eSbírky

INFORMAČNÍ SYSTÉM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

ÚSC



17

INFORMAČNÍ SYSTÉM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Důvody pro vytvoření informačního systému

• stát nemá komplexní přehled o právních předpisech vydaných ÚSC a jinými správními 
úřady

• neplnění zákonem stanovených povinností vztahujících se k publikaci vydaných právních 
předpisů ze strany ÚSC (především nezveřejňování právních předpisů způsobem 
umožňujícím dálkový přístup, jejich nezasílání dozorovým orgánům apod.)

• podstatné omezení možnosti adresátů právních předpisů ÚSC seznámit se s jejich 
obsahem

• narušení právní jistoty adresátů (nemožnost přiměřeně komfortním způsobem seznámit 
se s ukládanými povinnostmi)

• narušení předvídatelnosti trestnosti jednání 



ČINNOSTI MINISTERSTVA VNITRA
NA PODPORU SAMOSPRÁV

18



19

VYBRANÉ AKTIVITY MINISTERSTVA VNITRA

Metodická pomoc obcím:

• Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly – www.mvcr.cz/odk2

• Metodické materiály a stanoviska

• Novinky:

• Kooperace dosavadní rady a nového starosty

• Stanovisko č. 3/2018 – Kontrola jako postup před zahájením správního řízení

• Informace o jmenování správců obcí

• Odměňování členů zastupitelstev ÚSC - metodická pomoc včetně aktuálních dotazů 
k volebnímu mezidobí

• Metodické doporučení č. 1.1 - Proces tvorby a vydávání obecně závazných vyhlášek obcí (obecná 
část)

• Hodnocení lokálních dopadů (LIA) jako nástroj regulace hazardu ve městech a obcích

• Metodické doporučení k činnosti územně samosprávných celků č. 6.2 - Správa obce 
v době mezi konáním voleb do zastupitelstva obce a zvolením nových obecních orgánů 
(včetně pravidel pro svolání ustavujícího zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce) 
(aktualizace 15. 10. 2018)



20

VYBRANÉ AKTIVITY MINISTERSTVA VNITRA

Publikace Jsem zastupitel/ka

• přehledová publikace pro zastupitele obcí –
orientace ve výkonu funkce a ve správě obce

• Pro všechny zastupitele – tištěná i elektronická
verze

• MV v listopadu distribuovalo na ORP

• dopis ministra na všechny obce, aby si převzaly
publikace pro své zastupitele

• řada užitečných informací, odkazů na další
materiály (metodiky) a kontakty na útvary MV



21

VYBRANÉ AKTIVITY MINISTERSTVA VNITRA

Vzdělávací program Zastupitel v kurzu

• 4 kurzy – finanční řízení a postavení
zastupitelů v systému veřejné správy

• Forma: e-learning + prezenční školení

• Termín: leden až červen 2019 (navazující
studium)

• Koná se v 8 krajských městech, pro
zastupitele zdarma

• Pro absolventy všech kurzů je připraven
certifikát MV

• www.zastupitelvkurzu.cz

• právě probíhá registrace



22

VYBRANÉ AKTIVITY MINISTERSTVA VNITRA

Občanské průkazy a cestovní pasy do 24 hodin

• od 1. 7. 2018

• občan podává žádost na kterémkoliv ORP a úřadech MČ
Praha 1 až 22

• MV otevřelo nové pracoviště, na kterém vydává průkazy
do 24 hodin

Občanské průkazy a cestovní pasy do 5 pracovních dnů

• od 1. 7. 2018

• občan podává žádost na kterémkoliv ORP a úřadech MČ
Praha 1 až 22

• vyzvednout ji lze na MV nebo na kterémkoliv ORP
a úřadech MČ Praha 1 až 22



JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
náměstek ministra vnitra pro řízení sekce legislativy a státní správy

pověřený řízením sekce veřejné správy
Ministerstvo vnitra ČR

DĚKUJI ZA POZORNOST

23


